Câmara dos Deputados

REQUERIMENTO N.º                    , DE 2014
(Do Sr. Rubens Bueno)

Requer a inclusão na Ordem do Dia da

Proposta de Emenda à Constituição n. 446, de

2009, que institui o piso salarial para os

servidores policiais.

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 114, XIV do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a inclusão na Ordem do Dia da Proposta de Emenda à

Constituição n. 446, de 2009, que institui o piso salarial para os servidores

policiais.

Tramitando desde novembro de 2008, quando foi apresentada a PEC n.

300/2008, que foi posteriormente apensada à referida Proposta de Emenda

Constitucional, a matéria é de suma importância no reconhecimento das

instituições policiais e na melhoria da segurança pública.

Cabe ressaltar que a proposição foi aprovada por unanimidade em

primeiro turno, estando pronta para a pauta do plenário desde 6 de julho de 2010.

Nesse sentido, reiteramos nossos pedidos anteriores de inclusão na

Ordem do Dia de importante matéria para a sociedade.

Sala das Sessões, em         de agosto de 2014.

Deputado Rubens Bueno
Líder do PPS